rei frigore ipsius verba nequeant intelligi. Idecirco addic  
contra quam putabat Anaxagoras evenire; Anaxagoram  
enim cum in frigidum locum nubes ascenderit fieri grandi-  
nem putasse; ipsum vero cum in calidum descendet, &  
maxime, cum maxime, quibus ita constitutis sic tandem  
concludit. Cum autem frigus a calore, exterioro circum-  
stante introrum magis compresum fuerit, mox ubi aquam  
genuit conglaciatur, efficiturq; grando. Quibus nemo infi-  
ciabitur, Aristotelem apertissime locum calidum statuere  
& aerem, qui rapprobat nubem arbitur, ex qua pluvia, &  
mox grando oritur: quo posito sequitur necessario, cum  
codem in loco pluviis & grandines fiant secundum ilium, ac  
nubes ex quibus haec gigauntur affectiones, ut locus nubium  
calidus ab eo esse dicatur: at nubium locus media aëris re-  
gio est, itaq; media regio calida de sententia praceptoris.  
Neq; Vicomercatus audiendus est, qui libro primo tom. 71.  
ex codem loco nuem, pluviam, & grandinem descendere  
intelligendum esse exponit, quatenus non ex codem pro-  
fusus loco, sed cum latitudinem habeat, ex inferiore eius par-  
te grando prouenit, vel si ex codem omnino; quatenus nu-  
bes e qua grando exprimitur in supero illo loco concrescit,  
ac in pluviam etiam illuc fortasse mutari incipit, deinde ex  
eo in inferiorem calidum locum depellitur. Eni; huc inter-  
pretatio haec mirandum in modum Aristotelis verbis ob-  
sistit; qui non semel & iterum, sed ter quaterq; citato capi-  
te affirmauit in codem loco ( quem & nubium locum & su-  
periorem quoq; appellauit ) pluviam, nuem, grandinemq;  
oriri: unde fallus omnino esset ac dissentiens a se ipso, si ex  
inferiore decidere postea grandines statueret. Verum mul-  
ti, inter quos & Vicomercatus, cum medianam aëris regio-  
nem perpetuo frigidam esse crederent Aristotalem sensisse,  
præsertimq; tempore calidiore obantiperistafim; in eamq;  
nubes & pluvias gigni sine vila controversia ponerent, vi-  
dentes eum e contra affirmare in calido loco grandinem  
oriri, & tamen in subiung loco, cum se se nescirent explicare,  
peregrinas violentasq; expositiones coacti sunt asserre. In-  
quit autem philosophus dicens tepidicribus vere, scilicet  
est.

estate, opora, & autumno grandines fieri, minus hyeme,  
 quanquam grando glacies quedam est, glacies vero hyeme  
 maxime efficitur, quoniam ad gigantias grandines non so-  
 lum excellenti frigiditate opus est, sed ut qualitas hæc ca-  
 lone circumstante ob antiperistasis fit coacerpata; proin-  
 deq; maxima celeritate agere posset. tametq; enim hyeme  
 major in aëre frigiditas adsit, vt que vapores ac nubes res  
 longe calidiores aqua cogat, vt notat Aristoteles, non ta-  
 men adeo pernix in agendo est, eo quod exigua fit qualita-  
 tum pugna; nec adeo frigus à contrario calore extimula-  
 tur, cum vaporum nubiumq; calor, qui minima refisen-  
 tia est facile à circumstante frigore supereretur; vnde non a-  
 deo valida sit etiam antiperistasis: præterquam quod frigi-  
 ditas humiditate nimia consopita, que vires eius obtundit,  
 seismi quidem agit non celeriter, quare non potest citius  
 aquam congaciare quam descendat. grando enim celerita-  
 te actionis efficitur vt inquit Aristoteles, celeritas vero illa  
 fit ob efficaciam agentis, hæc autem ob antiperistasis stimulato  
 contrario ab altero contrario; frigus enim nubis calore cir-  
 cumente coaceratum, tanquam multo siccius & à contra-  
 rio extimulatum celerrime agit & efficacissime. Quod si  
 quæras cur internum frigus estate diebusq; calidioribus  
 magis possit, quam internus calor hyeme, ratio in prom-  
 ptu est. frigus namq; majoris est refisenzia, itaq; eo accen-  
 tur à calore valentius, difficiliusq; superatur ut debile redi-  
 ditur. præterquam quod & altera quoq; ratio locum ha-  
 bet; gutta enim quo decidit, non potest hyeme concipere  
 calorem ullum quemadmodum tempore calidiore; etenim  
 aqua aliquantulum calefacta citius gelatur, vt notat Aristote-  
 les: idq; triplicem ob causam evenit, tum quia rarior  
 redditur, vt Iohannes Gramaticus, & D. Thomas dicunt, ex  
 quo & frigus vehementius & facilius eam penetrat; tum  
 quia frigus stimulatum adhuc à contrario calore agit effica-  
 cius, ac vires acuit; tum demum quia calida pars guttae contra-  
 riū frigus fugiens celerime guttam deserit, vt facilius à fri-  
 gore penetrata congaciari possit; glacies enim caloris pri-  
 vatione efficitur, vt tex. 50. 4. Meteoron docemur.

Dabij.

Dubitaciones nonnullas tolluntur. Cap. 27.

**S**ED quæstio difficultis est; si enim gutta quæ in grandinem concrescit, calorem antea concipit, ut manifeste scribit Aristoteles, igitur à calore externo calida redditur: in nube enim internum tātum frigus est, quod guttam ipsam gignit ac exprimit. at si, cum nubem egressa fuerit, calida redditur, à quo nam postea conglaciabitur? non quidem à nubis amplius frigore, cum ex ipsa exierit; at frigus nubis aquam, & mox grandinem efficere inquit Aristoteles. deinde quo pacto celerior gelatio erit, quam delatio ipsa? at fieri tunc grandinem idem scribit, cum frigus vehemens breuiore tempore conglaciabit, quam decorsum gutta feratur. Vicomercatus qui tantos progressus habet in Peripateticis, vt cum excellentibus in hoc genere græcis comparetur, com. 73. calorem hunc in nube esse voluit, qui guttam calidam reddit. Sed reclamat Aristoteles scribens aquam, quæ calidis locis & temporibus concrescit, cito incalescere; quibus externo & loci ambientis calore guttam reddi calidam voluisse videtur. prætereo Aristotelem nullam interni caloris, sed externi tantum habere mentionem; vt non calorem in nube vllum, sed in ambiente tantum aëre esse existimauerit. Alexander græcorum Interpretum facile princeps aquam nubem interpretatur, nubemq; ipsam ab externo calore calefieri censuit, ita vt aqua ex ea calida, & sic ad gelationem concipiendam idonea magis exprimatur. Sed violenta nimis, vt patet, expositio, & quæ easdem maioresq; difficultates patiatur: aquam enim dixit Aristoteles incalescere non nubem; præterea si nubes calida est quo pacto frigus in ea tantum esse potest, vt guttam conglaciet? item si aqua ex nube calida exprimitur, à quo nam postea conglaciatur? aér enim qui ambit calidus à philosopho statuitur. Alij alia in medio ponunt, vt eos ipsos, qui se veritatem habere arbitrantur, addubitat co-gat doctissimorum hominum tanta dissensio. Dicerem ego ex nube insigniter frigida exclusam guttam gelationis principium secum insitū ducere, ac intra se ferre; & cum in a-

rem ambientem cadat, per eumq; delabatur aliquo tempore spatio, calidam aliquantulum propterea reddi, ut facilis ab insito principio, & celerius compingatur. Interpretationem hanc facis clare significavit Aristoteles dicens grandines, si per longum spatium ferantur, vndiq; corras rotundas fieri, & magnitudine minori, cum enim id de gutta, antequam conglaciata sit, videatur intelligendum, eo quod ubi iam compacta fuerit tanquam maximè dura figuram aliam recipere nequeat, sive in delatione corradi & conglobari, quare idem philosophus infra pro figura gutte grandinis figuram esse innuit ita scribens. Quo autem propior confertimq; gelatio facta fuerit eò impetu maiore atque decidunt; & guttæ grandinesq; maiores, propterea quod per breve spatum ferantur: sèqui ex his videtur guttam paululum à nube progressam, & figuram variam recipere & postea conglaciari, ut extra nubem ipsam gelatio omnino fiat: quod etiam indicavit Aristoteles dicens gelationem minori tempore fieri quam delationem ad terram: quibus guttam, dum fertur, conglaciari, & in delatione ipsa videtur voluisse. Verum aduersus hanc totam expositionem nostram non leues occurruunt dubitationes. Primum enim Aristoteles Anaxagoream opinionem non idcirco refellit, quod superum locum frigidorem esse ponat; sed quod ibi grandines gigni dicat, cum in inferiore oriri videantur; itaq; locum illum frigidum esse concedere videtur. Secundo nubes in editis locis fieri poterit, grandines negat; igitur falso ex eodem loco & nubes & grandines descendere, in eodemq; loco oriri statuit. Tertio nubes in editis locis tanquam frigidis generari concedit; scribit enim. At in locis admodum editis grandines generari minime contingit, quod tamen oportebat periunde ac niuem in excelsis locis gigni conspicimus. igitur superior locus de illius sententia frigidus: grandoq; rursus ac nix ex eodem loco non decidunt. Quarto grandinem tamen generari inquit Aristoteles cum in locum calidum nubes descendit, & maximè cum maximè: quibus ex frigido in calidum locum descendere nubem vel le videtur: addensq; illa; & maximè cum maximè; inferio-

rem locum calidiorem agnoscit: itaq; & superior locus frigidus erit, neq; ex eodem loco pluvia & grando orietur; contra quam ipse supra conceptis verbis affirmauit. Harum igitur & similium difficultatum si forte aliquem primus aspectus conturbet; is ad primam sic respondeat, Aristotele cap. 4. opinionem illam labes factasse, cum docuit aerem totum calidum esse, & superiorem locum illum, quem maxime frigidum Veteres esse arbitrabantur, circulo ferri, à diurna motione agitatum; ideo satis esse impresentia si demostret neq; etiam ibi, tametsi frigidus locus statueretur, grandines generari: memoria nanaq; reperendum est hunc cundem locum esse supra nubium regionem, cum in eo nubes quoq; non oriri cap. 4. notatum fuerit. Ad secundam, yetè in eodem loco, vt dixit Aristoteles, nubes, ex qua grando & nix oritur, concrescere, sed quia in delatione grando gelatur, nimirum postquam loca editissimæ transferit, ideo in eis grandines non conspici, nec igni Aristotelem scripsisse. huius rei argumentum est quod pluviæ in editissimis illis locis decidunt, in quibus & nives; nimirum quia guttæ ex nube ipsa exprimuntur, nix vero nubes est ipsa, parsq; nubis frigore concreta: quapropter in editis illis locis, quæ ferè nubē rāgit, neclōgē ab ipsa diffat, imbræ possunt ac nives decidere, quod de grandine ob dictam causam non contingit, cum infra summitates illas gutta geletur: intelligendum tamen est ea loca edita quidem esse, sed tamen non adeo edita, vt medianam aeris regionem transcendent. nulla igitur erit in Aristotele contradic̄tio, à qua profecto nullo modo defendi posset, si ex alio quam expluviæ niuisq; loco grandines oriri cum plerisq; alijs confiteremur. Ad tertiam, cuius solutio ex ijsdem patet, edita loca non simpliciter frigida esse, sed cum aer remotione solis frigidus evadit, frigidiora concavis existere & humilioribus, quia difflatur in illis calor. ob eandemq; causam, cum aer calidus est solis vicinitate minus esse calida, sed non propterea sequi aeris medianam regionem frigidam semper esse oportere; Aristoteli autem, qui his rationibus Veteribus instabat, fuisse factis accepisse edita loca aliquo modo frigidiora dici posse, & tamen

tamen grandines in eis non decidere, vt ostenderet loci frigiditatem ortus grandinis causam non esse, quod consilium erat ipsius. Ad quartam, vapores, vt supra dictum est, qui postea in nubes concrescunt ad circumductum aërem descendere, eoq; in loco excedentem calorem amittentes motu illo disiectos, cum grauiores facti fuerint, mox in quietum aërem descendere, ibiq; in nubes coaceruari; defensionisq; hunc respxisse Aristotelem, cum vspores materiamq; ex qua grando oritur, quam etiam nubem scitè appellat, descendere dixit. qui sanè quietus aëris, etiè hyemic frigidus sit, cum tamen temporibus illis, quibus grando oritur, calidus existat, vt infra dicemus, propterea in calidum locum descendere vapores philofophum dicere: neq; ob id sequi ex frigido loco eos decidere, aut superiorem locum frigidum esse: vel non ex eodem loco nivem, pluviām, & grandinem oriri, vt satis est perspicuum. quod autem additur, et maximè cum maximè: videlicet vel descendit nubes, vel aëris calidus est (nā veroq; sensu verba interpretari possunt) id additum idcirco esse, quoniam aëris cum calidus existit, quò ad terram propior est, eò & calidior redditur: quod nos quoq; confitemur. vt prætereamus variam esse in græco contextu lectionem, cum nonnulli codices non κείται habeant, sed θεων, quod verbum nullum significat defensionem, sed occursum potius nubis in aërem calidiorem: quanquam & descendere vapores enarrato sensu verè dici possunt. quod cum Interpretes aliqui non animaduerterent, descendere nubem ex loco frigido, & ex media regione in calidum locum, & in infimum aërem affirmasse Aristotelem (parum aliqui sibi memorem, si id dixisset) opinati sunt. vt multi docti viri litteris mandauerint grandinem de ipsis sententia in infima regione generari. Verum his ita constitutis, & grandinem in eodem penitus loco fieri, in quo nubes, imbre, nivēsq; oriuntur, & locum illum teste Aristotele calidum esse aliquando, proindeq; medium regionem perpetuo frigidam cum non statuere, satis probatum supra esse reor.

*Allia verba ex cap. 13. p. Meteoron de ortu Fontium. item ex 2.  
lib. de Fulguris & Tonitri generatione. Loca due  
ex secundo de Partibus Animal. &  
ex lib. de Sonno & Vigilia in-  
terpretantur. Cap. 28.*

**R**ESTANT nunc explicanda, quæ ad fontium generationem, tonitrii, fulminis, & corruscationum orum: spectant; quibus frigiditatem medie regionis posuisse Aristotelem, alicui videri posset; postremo duo alia loca, quæ nobis magnopere adueriantur, interpretanda sunt: Scribit Aristoteles cap. 13. primi Meteoron absurdum esse, si quis non putet ob eandem causam aquam ex aëre etiam intra terram oriri, ob quam supra terram oritur. at paulo inferius mótoſa & cedita loca intra terram vaporem ascendentem refrigerare testatur, & in aquam conuertere; itaq; idem supra terram evenire censuit, & frigiditate loci vaporem ascendentem recipientis, vaporem ipsum mutari in aquam. Verum si interiorem scrutemur & reconditum sensum verborum eius, ajiter omnino dicendum erit: ita enim ipse subiungit causam aperte edocens.  
 » Quare si illic aér euaporans ob frigiditatem cogitur in a-  
 » quam, ab eo etiam frigore, quod intra terram est, idem  
 » heti putandum est. quo in loco diuersum loquendi modum  
 » omnino notare oportet, nec quidem ociosum: enim cum  
 » de aqua supra terram ortu loquitur Aristoteles, eam  
 » similius iter ob frigiditatem fieri scribit; sed frigiditatem  
 » hanc non magis esse aëris extegni & loci propriam, quam  
 » vaporum dicit vel aëris euaporantis; qui in nubem concre-  
 » scit: quo etiam sensu cap. 2. secundi Meteoron de falsi-  
 » ne maris agens scripsit, quod tenuissimum ac dulcissimum  
 » est euaporans in superum locum, ibi rursus concrescere  
 » ob frigiditatem. ubi vero de aqua ortu infra terram set-  
 » monem habet, videtur asserere frigiditatem illam terræ es-  
 » se propriam. quod toçum non sine magna causa scriptum  
 » esse credimus: vapores enim infra terram geniti externa &  
 » loci frigiditate opus habent, ut frigidi reddantur, cum  
 » nullo

nello motu aëris ille, in quem condescendunt, agitur; quo diffidi congenitum calorem amittant: sed qui è terra superficie evaneunt in aërem, sine externa frigiditate ob causas supra expositas & maxima caloris parte priuari possunt. & mutari in aquam: itaq; nil habebunt aduersarij quod ex hac Aristotelis autoritate nobis obijciant. Sed & cum 2. libro capite nono de fulgure & tonitru disputationem instituit, nihil magis comprobat medie regionis frigiditatem: verbis namq; apertissimis, qua parte calidum in superiore locum discretum deficit, nubem densari scribit ac reddi frigidorem; vt densationis causa caloris ille discessus, propriaq; vaporum frigiditas ac nubis, quæ remauet, omnino apud ipsum esse videatur. cum enim hæc omnia, fulgura inquam, & tonitrua æstate maximè orientur, & calidis temporibus; externa loci & aëris caliditas, quemadmodum de grandine dicebamus, discreto in superum locum calore mirifice adiuuat nubium densationem; frigiditatemq; vaporum ruit redditq; valentiorē, vt validissima elatio efficiatur: itaq; potius hæc medium regionem locumq;, in quo nubes illæ coguntur, calidum probant. quo autem modo discretio caloris fiat in vaporibus supra explicauimus. Sed hastatus modo, veritate enim cognita facile quemlibet veram Aristotelis verborum sententiam atsequi nunc posse certo scio; vt omnia hæc loca, ex quibus aduersarij sufficienter frigiditatem medię regionis demonstrari autuant, positioni huic mirifice potius aduersarii intelligantur recte explicata. Ea igitur loca enarranda supersunt, quæ superiorem aërem frigidam esse omnino affirmant, ac nil obstat demonstrandum. Aristoteles libello de Somno & Vigilia cap. 5. ita scribit. Quemadmodum igitur humidum, quod evaporat à solis caliditate, cum venerit ad superiorem locum propter frigiditatem ipsius infrigidatur, & cum constituerit deorsum factum rursus aqua; sic in ascensione calidi ad cerebrum excrementitia quidem evaporatione in pituitam con. lit. &c. Et rursus cap. 7. 2. de Animalium Partibus cerebri naturam aperiens in eandem sententiam locutus est. Fluxiones etiam (inquit) ob eam rem ex ca-

:: pite fiant in ijs corporibus , quibus cerebrum frigidius est  
 :: quidem temperamentum modicum postulet . cum enim ali-  
 :: mentum per venas sursum respirat , ubi excrementum ob-  
 :: eius loci vim refrigeratum est , fluxiones pituitae sanieiq;  
 :: mouet ; quod simile generationi imbrium evanire intelligi-  
 :: gendum est , quoad magnum conferre cum paruo licet .  
 :: cum enim ex terra vapor exhalat , efferturq; in sublime &  
 :: calore ; ubi supremum aerem subierit frigidum , consistit  
 :: deinceps in aquam propter refrigerationem , atq; in terram  
 :: defluit . Hzc quidem Aristoteles ; quibus luce meridiana  
     clarus est supernum aerem & locum frigidum ponit ; qua-  
     tamen , si mos consiliumq; ipsius animaduertatur , nil re-  
     fragantur . Ututissimum philosopho esse , cum rem ali-  
     quam docet , aliorum uti opinionibus , si modo faciunt ad  
     eam facilius intelligendam , nemo in eius scriptis versatus  
     inficiabitur : nam & 3. Meteoron , ne aliunde testimonia  
     mendicemus , cum Iridis , Corouz , Pareliorum , Virga-  
     runtiq; causam explicaret , supposuit visionem fieri emisso-  
     ne radiorum ; quod tamen libello de sensu omnino reiecit :  
     atq; hac recepta opinione , ex qua commodius illarum affe-  
     ctionum causam doceri posse arbitratus est , rem totam aper-  
     ruit . Sic locis supra citatis somni causam explicare volens  
     & fluxionum , quoniam cerebrum omnia corporis parti-  
     um ( quae tamen principes sunt ) frigidissimum ponebat ;  
     Veterum sequitur opinionem de superi loci frigiditate , ut  
     ad eam rem , quam tractabat , explicandam valde accomo-  
     datam ; tametsi opinionem hanc minime vero consonam es-  
     se crediderit . non cogunt igitur hzc , cum ex aliorum  
     mente proferantur : unde illud rectissime ab Interpretibus  
     video usurpatum , Aristotelis dictis , quae extra propriam  
     materiam sunt , nullam fidem esse adhibendam , si ab ijs  
     dissentiant , quae in proprio loco tradita inueniuntur ; de  
     eius vera sententia ex propria fede indicandum . Prætereo  
     Aristotelem cerebrum comparate frigidum vocare , quatenus  
     scilicet minus calidum est reliquis corporis partibus ,  
     quae principem in eo locum obtinent ; ex quo & cap. 3.  
     quinti libri de Animalium ortu d'Avogadro ipsum appel-  
     lat :

It: quod nos alio in loco aduersus Galenū animaducri-  
mus, qui lib. 8. de Vīs Partium cap. 2. in Aristotelem in-  
ethens licet suppresso nomine nīl tām irridet quām huius-  
modi cerebri frigiditatem. Itaq; si eodem modo frigida  
dicenda est media regio, comparate frigida erit existimanda,  
videlicet minus calida; quod, vt infra videbimus, ple-  
riq; existimarunt hujus opinionis defensores: vt propterea  
vīpotes & exhalationes longe calidiores ad illam perueni-  
entes refrigerari patiatur. At hoc non est regionem me-  
diām frigidam monstrare; atq; adeo frigidam, vt excellenti  
frigiditate repellere valeat exhalationē, quod nos impri-  
mis resellendum sump̄imus tanquam ab Aristotelis mente  
dissentaneum. Quod si quis contentiosē instet; cur dice-  
re non possumus satis esse Aristotelī supernū locū exi-  
stere aliquando frigidū? videlicet hyberno tempore, vt  
exemplum ab eo allatum cum vero consentiat: passim namq;  
scholæ clamant, exemplorum non vndequaq; tequiti veri-  
tatem. Verum Aristotelis loca & autoritates satis expen-  
dimus, nunc rationibus conquisitis de hac tota quæstione  
differendum nobis est, quod cum factum fuerit, aduersa-  
riōtū positionē videbimus abunde reieciſſe.

*Quot sint aeris regiones: quibus de causis medium regionē  
frigidam putarent esse Interpretes: rationes  
eorum refelluntur. Cap. 29.*

**V**ICIOSISSIMA est totius aëris diuīsio apud In-  
terpretes in partes tres; quas etiam regiones pa-  
sim solent appellare: in supremam videlicet,  
medium, & infimam. Harum primam & supre-  
mam ab igni initium ducere ad montiumq; editissimorum  
verticēs vīq; pertingere voluerunt, circunductumq; aërem  
continere, & agitatum à diurna conuersione: secundam me-  
diamq; inde ad eam aëris partem, in qua reflexio definit  
radiorum: tertiam ac infimam, in qua nos degimus, ab  
hoc ipso reflexionis termino extendere sese ad terram vīq;. Rursus supremam & infimam calidas esse statuerunt; supre-  
mam

mam quidem ob ignis propinquitatem & ob motum : infinitam ob radiorum reflexionem . medium frigidam putabant esse , ut potè vtraq; caloris producentice causa destitutam . cum enim viderent 4. & 12. cap. primi Meteoron Aristotelem superum locum frigidum affirmare , tanquam à syderibus & reflexione radiorum remotiorem , dogma hoc veluti ex ipsis ore emissum receperunt , videlicet medium aëris partem ac regionē ob dietas causas frigidam esse ; hanc quaque animaduertentes Anaxagoream locis illis philosophum enarrasse opinionem : qui aërem sua natura frigidissimum esse dicens , qua parte causis calorem producentibus careret , maximē frigidum suam videlicet naturam retinentem ponere eum cogebatur . Ceterum quoniam Aristoteles ubiq; aërem per se calidum & humidum esse clamat , idcircoq; nullus peripatetice philosophia alumīns dicere auderet aërem sua natura esse frigidum ; propterea medium ipsius regionem per accidens tantum frigidam Interpretes esse assuerarunt . quorum alij priuatiuam tantum causam frigidiitatis huius , carentiam scilicet motus & reflexionis radiorum ; alij positiuam quoq; attulerunt , vaporum scilicet ac nūbium frigiditatem . Hanc igitur medium aëris partem ac regionem , si principia sequamur Aristotelis ac rationem ipsam , neutro modo frigidam posse dici hic demonstrare aggrediamur : ac primum priorem sectam ratio illa maxime vexat , quæ per omnium philosophorum ora circumferrunt ; effectus enim positivus causam debet habere positivam , non priuaticam tantum ; frigus autem non est mera priuatio caloris , sed positiva qualitas , igitur non sine positiva causa oriri potest . à causa nanq; priuativa effectus nequit prodire positivus sine illa causa positiva . Secundo falsum omnino est quod isti sumunt , medium regionem causis omnibus calore producentibus esse destitutam : etenim propria adest aëris caliditas , item inotus quoq; secundum illos celestis adeo ; quod inter recentiores Iacobus Zabarella vir doctissimus & philosophus hac tempestate insignis cap. 7. de Regionibus aëris fatetur , scribens ratione motus debiliorem calorem infinitam habere regionem quam

quim medianam: præterea superno aëri proxima est, qui insinuatur calidus ab illis esse ponitur; unde potest, quin debet eius vicinitate necessario calida reddi: igitur frigida esse nequit. Tertio ex termino reflexionis ratio sumpta videtur esse notabunda; cum enim radij neq; etiam ad binaria stadia reflectantur, vt 2. Cyclicæ Theoriz Cleomedes notatum reliquit, si vbi radiorum reflexio definit, ibi frigiditas inciperet medie regionis, hæc multo esset terræ proximior quam isti velint, quâmq; mathematica doceat demonstratio: vt quisq; apud Vitellionem lib. x. videre potest. Posterioris sectæ opinio multis etiam modis impugnatut; siquidem aut vapores isti actu frigidæ ad medianam perueniunt regionem, vel potentia tantum, actu vero calidi: primum dicere nemo sanx mentis audebit, cum calor sit, qui illos effusat ad eum locum, vt facentur omnes. Si secundum accipiamus, tanquam ex ore preceptoris acceptum, qui cap. 4. primi Meteoron aëtem, qui terram circunsfundit (totumq; aërem intelligit, quoniam ab igni illum distinguit) calidum & humidum esse statuit, propterea quod vapores è terra excipit calidos natura & humidos, iam necesse erit vaporū præsentia locu illum reddi calidiorem. Deinde volunt omnes medium regionem vapores infrigidare, itaq; contrario modo res euenerit; frigiditatem namq; potius recipient quam impartiant: & media regio multo illis frigidior erit, nam propter quod unum quodq; tale & illud magis. Nec viiius momenti est, quod Aristotelis ac Theophrasti autoritate nixi contra nos isti adducere possent, videlicet vapores frigidum aërem omnino reddere, eo quod natura frigidæ existant; quod Theophrasti videtur esse tex. 24. libri de Ventis aërem vaporum ratione frigidum natura existente afferentis; atq; Aristotelis 8. cap. 1. Meteoron ita differentis. Frigus autem accedit, quod exhalatio, quæ natura per se calida est, intro conuetatur. & moris tali igitur facultate in terrâ secedente vaporosa effluxio ob humorem coiens in his locis, in quibus affectionem hanc fieri contingit, frigus adducit: quibus vapores aërem frigidum reddere clare affirmat. Siquidem si

ista

isti proferrent in medium, grauiorem plagam acciperent, vt leuiores repellerent. respondemus enim ad tunc cuenire, cum pars calida exhalatioq; fumida vapores deserit; quod vbi contingit, coguntur illi in nubes & in aquam, in aliasq; huiusmodi affectiones. secus autem cum admixtam habent calidam partem & exhalationem; quo modo in aerem ex terra concurrunt, in eoq; manent. quod n. ex terra excernitur ambo potestare habet, neq; sine ficeo humidum, neq; ficcum sine humido exhalat, vt cap. 4. & 9. a. Meteoron docemur, sed omnia vocantur ab excessu: unde Aristoteles citato loco calida abeunte parte & exhalatione, ac vaporē relinquente vaporosam effluxionem refrigerare aerem dixit. Cum igitur non sine calore & exhalatione fumida vapores evehantur in aerem, in mediumq; regionem, calidam necessario illi reddent ex Aristotelis decreto. Hae omnia quidam alij fortasse animaduertentes, & idcirco utriusq; sebz opinionem coniungentes, medium regionem utroq; modo frigidam esse predicarunt, tum ob causas caloris priuatius, tum ob frigiditatis positius; inter quos & Scotus vir acutissimus, qui a. sent. Dist. 17. q. 2. Paradisi terrestris locum inquirens has omnes causas videtur coniunctisse, ita scribens. Nec etiam potest attingere vsq; ad medium interstitium aeris, quia locus ille est perpetuo frigidissimus secundum philosophum; cuius causa positiva est frigiditas nubium in eisdem locis: causa priuatua duplex, scilicet carensia caloris generati per reflexionem radiorum solis a terra; & carentia caloris causati a sole directe. Quz tamen omnia nullius momenti esse videntur, cum, vt superius diximus, causa caloris non omnes desint, & positiva frigoris causa nullasit, quam isti afferunt: si enim nubium nomine vapores intelligamus, id supra confutatum fuit; si nubes vere ipsas, iam sereno celo nulla vigebit causa frigiditatis: quod si directi caloris nomine radiorum solis attritione genitum calorem Scotus intellexit, hunc in media regione plurimum posse in Opusculo de Calore ab Astris genito satis ostendimus.

Affter-

*Afferuntur alias nonnullas rationes mediae regionis frigiditatem impungentes. Cap. 30.*

**V**ERVM vt tardiores ad hanc sententiam proficiendam eos faciamus, qui non tam autores in disputando, quam rationum momenta querenda putant, alias praeterea nonnullas rationes, quæ communiter utrancq; seftam feriunt, adjiciamus; quarum prima tanquam aliarum omnium fundamentum huiusmodi estò. Aër per se sumptus, sive in sua natura puritate consideratur, & secundum suam essentiam cum abstractione à modo quo extra animam actu existit; sive pro ut actu extat & repertur, calidus Aristotelii est; ergo nulla aëris pars per se frigida esse potest; ergo neq; pars illa, quam medianò vocant latini regionem: Aristoteles enim in libris de Ortu & Interitu aërem calidum & humidum natura èsse docet; primo vero Mercoron cap. 4. calidum itidem & humidum, vñ, pôrum quos è terra suscipit ratione. Secunda; quod alicuius naturale est & essentiale, inseparabile est ab illo, vel non absq; ipsius interita separari potest: at calor aëri naturalis est & essentialis; igitur aër, qui medium implet regionem, vel non seruabitur aëris, vel erit calidus. Tertia ratio talis est; si medix regionis aëris frigidus est frigiditate accidentalí, calidus calore naturali; ergo minus frigidus quam aqua, quæ nullum habet calorem naturalem; igitur eam non generabit, nil enim agit ultra proprias vires: at aërem hunc minus esse aqua frigidum iijdem illi fassi sunt, qui pro medix regionis frigiditate omnibus nervis contulerunt: Jacobus enim Zabarella vir doctissimus in Opusculo de Regionibus aëris ita scripsum reliquit cap. 7. Aër enim ille est minus frigidus quam aqua, cum sit aës act; quare non potest age re ultra proprias vires & aquam generare. Quarta; aëris medix regionis levius est & rarus, vt sensus fidem facit; si enim gravis esset descendaret, si densus & concectus, nos obtutu astrorum prohiberet: at omne rarum omnique; levus est calidus. Quinta; frigiditas ista nullam ibi causam habet, ergo nulla esse potest: patet id totum ex sufficienti causa-

rum omnium enumeratione , quæ locum habere possent . neq; enim ab æris natura causatæ , quæ calida est ; neq; à vaporibus , qui calidi ad illum perueniunt ; neq; à nubibus quoniam non semper adsunt ; nec & vt quidam dixerunt ; ob antiperistasis , quoniam supremus infensusq; ær calidus est ; quandoquidem nisi prius adsit in aere frigus , locum habere nequit antiperistasis ; vt pulchre Iacobus Zabarella citato opusculo notatum reliquit : at nos querimus vnde nam antea frigus illud in aerem emanauerit . nec sufficit ad causandam frigiditatem , vt causæ desint calorem producentes , reflexio videlicet radiorum , sotisq; operatio ; cum sola priuatione cœlestis actionis frigus non oritur , sed a deesse debetur causa positiva , vt alibi monstrauimus : præterquam quod neq; abesse causas caloris omnes profitemur , vt sequens ratio demonstrabit . Sexta ; vbi superant causæ calorem producentes , ibi est caliditas necessario ; sed in media regione causæ , quæ calorem gigant , omnino vincunt ; igitur media regio necessario calida . maior nota est : minorem sic ostendo . Prima aeris regio sex caloris causas habere videtur : primo uanq; calida est naturæ sue ratione ; secundo quia motu diurno agitantur , nam motus vt Joannes Scotus citato loco fatetur , calorem facit , & maior vel fortior calorem maiorem ; tertio propter ignis vicinitatem ; quod idem autor testatur scribens hanc partem aeris hac de causa vehementer inflammari ; quarto ratione attritionis radiorum ; de qua re in Opusculo de Calore ab Altris genito plura differui ; quinto ob exhalationum transitum , quæ formas igneas constituant ; sexto tatione ignis elisi : quæ causa p. Meteoron cap. 4. calor is est secundus apud præceptorem . Tertia & infima regio quinq; de causis innenitur calida : scilicet natura ; attritionis radiorum ratione ; calore reflexo ; demum ob detrusum ignem , & ob vapores , exhalationesq; , quæ è terra & aqua calidæ excernuntur ; in eamq; statim impingunt : una tantum de causa videtur frigida , ob contactum videlicet elementorum , aquæ inquam & terræ , quæ sua natura frigida existunt . Media demum regio sex caloris causas habet

habet. primam natutam propriam; secundam attritionem;  
 tertiam ignem, qui motione discretus vi deorsum fertur;  
 quartam cum superiori calido aere propinquitatem; quin-  
 tan, quam Aristoteles tamen non admittit, motus diurni  
 participationem, quas Iacobus Zabarella cap. 7. de Regio-  
 nibus aeris concedit ita scribens. Calorem qui idem aliquem  
 adipiscitur ( s. media regio ) à contactu superioris aeris ca-  
 lidi, & à motu aliquo, sextam vaporum ascensum exhalat  
 tionumq; transitum, quam idem autor eodem loco his ver-  
 bis comprobat. Adde quod transiunt etiam assidue per il-  
 lam regionem exhalationes calidæ superam regionem pe-  
 testes, à quo transitu illa pars aliquid caloris recipit.

Vna tantum de causa, & ea quidem priuatiua, frigida ponitur scilicet ob carentiam reflexionis radiorum: quod si po-  
 sitiuam quoq; adesse concedamus, vapores videlicet ipsos,  
 calor nihilo minus causas longe superare satis constat,  
 itaq; media regio calida erit omnino pronuncianda. Septi-  
 maz; propter quod rnumquodq; tale & illud magis: si va-  
 pores igitur ab aere medie regionis frigidi redduntur,  
 coaceruanturq; in nubes, aer, qui illam implet, longe erit  
 frigidior: cur ergo non semper in nubem concrescit? nu-  
 bes nanq; est id, in quod concrescit aer, cum in aquam mu-  
 tatur, vt cap. xi. p. Meteoron docet Aristoteles. cur vapo-  
 res, quorum nunquam expers est, non semper cogit? ita  
 enim perpetuos fieri imbres oporteret. Oftaua; si media  
 regio frigida est quasi antiperistasi quadam, quoniam supe-  
 rior & inferior calide existunt; igitur per se statim debet es-  
 se frigidissima, quia tunc pars inhama aeris ob reflexionem  
 radiorum, qui directè nos feriunt, & suprema propter mo-  
 tum solis ob eandem causam validissimum, sunt maximè ca-  
 lidæ. quid ergo prohibet quin etiam nubes, immo & ma-  
 gis & facilius per se statim orientur? nix enim excellentissi-  
 mz frigiditatis opus est, & propterea non nisi tempore &  
 loco frigidore gignitur, vt primo Meteoron notat Aristoteles.  
 Nona; purus aer & suam maximè retinet naturam  
 calidus est; at regionis medie aer maximè purus, igitur &  
 calidus necessario, maior clara est; minor ex eo probatur,

quod superna aeris regio vicinitate ignis & motu plus iusto ficeiore est & calidior; inferna frigidorum humidorumq; clementorum contactu humidior & aliquando frigidior; ob refectionem vero radiorum aliquando calidior, videlicet cum sol eos directe faculatur. Itaq; medius aer, ut potest ab his remotior excessibus, debet longe parior existimari. Decima; aer media regionis est aciu.aer, igitur necessario calidus. Undecima; si media regio frigida esset, rigitur, & aerem illius densum semper & compactum esse oportet; vt inde etiam refleksi lumen posset, quod huius opinionis. defensores libenter concedunt, atq; inter hos Vicomercatus 1. Meteoron com. 5. qui scribit ex media aeris regione refleksi lunae lumen ad maris extum communendum, cum luna oppositum terrae peragrat hemisphaerium. at hoc si ponamus primum calor ibi generabitur necessario, nam radij cum reflequantur, vt isti ponunt, calorem pariunt. deinde fatendum erit, & sensum nos fallere & mathematicas ruere demonstrationes; nam si talis est aer ille cui obtutum nostrum effugit & praeterea iam pridem ab Alazeno septimo Opticæ à Vitellione lib. x. probatum est stellas omnes per refractionem videri ad perpendiculararem & sub minore angulo, hac quidem de causa quod ignis & aer densiora sunt celo corpora, sed inter se tamen aut eodem modo diaphana, aut latenter adeo parum hac in re differentia, vt refractio formarum nulla sensibilis appareat: itaq; si medius regionis aer frigidissimus & vaporum plenus semper, ob id necessario densius est & compactus, (vt fateri coguntur, qui hanc defendant positionem;) primu ignis & aer corpora eodem modo diaphana non erunt contra Alazenum & Vitellionem, quin etiam & contra sensum ipsum. deinde quoniam aer ille densior esset nostro, videremus quidem stellas per refractionem, sed refractio fieret à perpendiculari rursus contra sensum & mathematicam denotionem; ac stellas sub maiore angulo cerneremus. vt enim cap. 4. lib. 7. numero 14. ab Alazeno demonstrarum fuit, imago refracti visibilis à medio quidem densiore inclinat ad perpendiculararem, à refractionis punto excitatam; à ratiore vero ab eodem declinat.

cūiat. Quod à refractio in astrorum visione, ut isti volunt, sit ad perpendicularē, concludendum est necessario nos in densiore medio collocatos, stellas cernere, atq; inter stellarum locum & nostrum oculum nullum corpus densius co-medire, in quo noster oculus reperitur; ac propterea frigiditatem & densitatem hanc mediae regionis purum esse fragmentum. Duodecima; calor sic à celo gignitur ut per partem post partem distribuatur, quemadmodum Alexander com. 14. & 17.p. Meteoroa videtur indicare: cūm enim motu corpus celo proximuni incalefacat & igniatur, corpora alia, quæ post illum sunt, calorem concipiunt, ut ipse inquit. at calor hic ad terram vsq; pertingit; itaq; medium regionem necessario calidam reddit. Decimatertia; natura nisi prohibetur, semper quod perfectum est molitur in operibus obeundis; igitur cum generataerem, perfectum generat, calidum videlicet & humidum. at in media regione aërem maximè generat, quod Aristotelis est cap. 4. primi Meteoron sic dicentis. Sed quecunq; pars ing; auefit, ea, calore in superum locum expresso, semper deorsum fertur; alia autem rna cum igne, qui exhalatur, viciissim sursum evehitur. ita alijs locis signis plenus, alijs aëris perpetuo perseverat. multa enim & maxima docet his verbis Aristoteles, ut suo loco explicabimus, sed præfertim loquitur de exhalationibus & vaporibus, qui ad circundantem aërem cuefi, motuq; disiecti partim in ignem vertuntur, altissimæ oræ reddit, partim in aërem, ex moto aëre illo in quietu descendentes, videlicet in medium regionem, quam ab immoto aëre initium ducere fatentur omnes: itaq; perfectissimus aër medium hanc regionem occupabit, & ex consequenti calidus. Decimaquarta & postrema; quā nos in Aristotelis schola demonstrationis vim habere credimus, talis est; præcipua caloris causa, qui in aëre sit secundum illum, attritio est à cœlestium sylerum solisq; præfertim latrone facta, ut tex. 42. 2. de Cœlo, & cap. 4. primi Meteoron patet: sed causa hæc in media regione locum habet, immò verò magis quam in infima; 1girur media regio necessario calida. Sed quoniam vis rationis huius percipi nequit,

quit , nisi antea intelligatur quo modo , quanè de cœufa calorem astra in aëre producant ex sententia Aristotelis , quæ res obscurissimam difficultatemq; habet indagatione : ideo ad Opusculum nostrum de Calore ab Astris genito huius rei gratia conscriptum lectorem amandamus ; impræsentia satis esse arbitrantes , si post allatas rationes ad frigiditatem hanc infirmandam doctissimos viros testes excitemus ; Sueffanum , Vicomercatum , Iacobum Zabarellam , Achillinum : quorum aliqui , vel inuiti , dum summa diligentia quæstionem hanc expendentes regionem medium frigidissimam probare conari sunt , contrarium potius ab ipsa ducti veritate & dixisse aperte videntur , & demonstrasse .

*Sueffani , Vicomercati , Zabarella , Achillini testimonia afferuntur . obiter de temperamento regionum aeris . Cap. 31.*

**S**VESSANVS igitur , vt ab eo incipiā , verba exponens Aristotelis , quæ causam pluviarum tradunt , medium regione in ea ratione operari voluit ad gignendos imbræs , quia , cum non participet calorem reflexione genitum , vapor ad illam perueniens calore illo deseritur , ex quo & refrigeratur , in pluviām q; convertitur : calore etiā altero , quem ab exhalatione habet , amitto . Censuit enim hic vir duplici calore vapores calidos reddi , & effervescere sublimes ; videlicet calore exhalationum , quæ semper cum vaporibus commiscentur , & caliditate aëris inferioris , quem propter lumen in eo reflexum calidiorem statuit aëre medie regionis ; item duplē hunc calorem vapores deserere , cum ad medium regionem ipsi peruererint : nimirum exhalationibus sursum adhuc proprium locum potentibus , subindeq; caliditatem , cuius erant vehiculum , tollentibus ; & calore ob reflexionem genito ibi , vt diximus , deficiente .  
 » Vnde verba illa Aristotelis ; & propter locum : sic exponit .  
 » Et propter locum scilicet quia ita est sublimis , vt non possit  
 » ad ipsum pertingere reflexio radiorum . Et paulo supra .  
 » Secundo propter locum ; nam cum media regio locus sit ad  
 » quæ nō peruenit reflexio radiorū , eò ipso quod vapor est in  
 media

„ media regione, caliditas, quam habebat à reflexione radio-  
 rum, ipsum derelinquit. remotis ergo causis caliditatem.  
 „ scientibus, vapor reducit se ad pristinam frigiditatem: ex  
 quo & infra concludit generationem aquæ in media regio-  
 ne nil esse aliud quâm vaporum ad pristinam frigiditatem  
 densitate: mꝝ redditum. Verum sequitur ex his medium re-  
 gionem nil habere opus frigiditate, sed satis esse, si minus  
 sit alijs calida; vt illam frustra laboret infra frigidam proba-  
 re: & comparatè frigidam, videlicet exteris actis regioni-  
 bus frigidorem, eam esse concludens, calidus potius ipsam  
 verè flatuat quâm frigidam: quod enī addit positiue per  
 accidens, vaporum scilicet praesentia frigidam reddi, id su-  
 perius à nobis iam satis superq; reiectum fuit. Vicomercat-  
 tus com. 61. primi Mercurion, dum aërem illum sua natura  
 calidum esse facetur, sanè medium regionem calidam facit;  
 dum vaporum ascensu frig. dam euadere addit, à se ipso vi-  
 detur dissentire; qui paulo supra vapores è contra ab aëre  
 „ illo infrigidari dixit, ita scribens; alio verò scilicet calore,  
 „ qui ipsius vaporis proprius est, loci frigore extincio: fri-  
 „ gidus enim locus ille est, &c. quam varietatem supra com.  
 20. in eodem autore notare possumus, dum aërem hunc me-  
 dia regionis actu frigidum, potestate & natura calidum sta-  
 tuens, mox refrigerare illum vapores dicit; & paulò post  
 „ ab illis è contra refrigerari: cuius hrc est oratio. ita  
 „ vt aër natura sua temperatè calidus non solum calefacere  
 „ illos non queat, sed frigidus contra ab illis reddatur; fri-  
 „ dusq; factus eorum adiunet densationem. quo rursus lo-  
 co perspicuum est non amplius potestate calidum aërem Vi-  
 comercatum facere, sed actu calidum, cum calefaciendi tri-  
 buat illi potestatem, nisi ab insigni (vt ipse credidit) vapori  
 frigiditate prohiberetur. Quod verò idem autor eo loco  
 inquit Aristotelem nullam aliam concretionis nubium in  
 aëre inferiore causam asserre posse quâm aëris frigus, ut po-  
 tè qui in eius calorem causam retulit, quod in superiori  
 non concrescerent, nullius est momenti. Siquidem philo-  
 sophus caloris tantum meminit, cum de summo loco age-  
 ret, in quo ignis magis est quâm aër: motus verò tantum

non

non caloris, cum afferret causam, quare non fierent nubes  
 in aere superiori. Iacobus Zabarella, qui subtilissimè  
 questione in hanc ventillauit, sic nobis cap. 7. Opusculi de  
 Regionibus aeris mediz regionis aperuit naturam. Media  
 vero regio frigida est & humida; non tamen extremè frigi-  
 da, sed respectu naturæ aeris, quæ maiorem calorem po-  
 stularet, illa enim regio aliquid habet caloris, sed parum:  
 neq; est penitus frigida, quia corpus illud non potest esse  
 frigidissimum, & esse aer. testatur autem eius raritas ac  
 levitas ipsum esse calidum: quia omne rarum est calidum  
 & omne leue est calidum; sed frigidus vocatur compara-  
 tione superioris aeris & inferioris, qui sunt calidores.

Hec illæ, cuius ego permotus autoritate sic argumentor:  
 mediz regionis aer est tenuis & levis, ergo calidus, vt quar-  
 ta ratio supra ponebat: vocatur frigidus comparatè, quia  
 non adeo calidus, vt reliquæ aer, ergo minus calidus, sed  
 calidus tamen; nullo igitur modo frigidus, nisi omnino  
 impropriè, appellari potest. Quin etiam & ad finem 8.  
 capit. Quare non est necesse, inquit, vt aer mediz regio-  
 nis, si debeat vaporem in aquam mutare, sit frigidissimus,  
 sed satis est, si sit minus calidus quam infernus aer, & quam  
 vapor, qui per infernum aerem elatus ad medium regionem  
 perducitur. Sequitur enim ex his absolutè calidum aerem  
 illum pronunciandum esse; quod idem autor sequenti capi-  
 te clara voce sic affirmavit, Albertum magnum redargens.  
 At si intelligat in aere medio unam tantum esse qualitatem,  
 quæ, quum absolutè sit calor aliquis, dicatur tamen fri-  
 gidius comparatione superi & inferi aeris &c. Verum quid  
 quo sit air plus in re clarissima immorari oportet? com idē  
 cap. 8. concedat vapores conferre proprias vires, & pro-  
 pria frigiditate condensari: quod nos exilate præsentim va-  
 pores scilicet ex mente preceptoris affirmamus; cù ob pal-  
 sum in agitato aere discretionem caloris plurimum anti-  
 ferint, in quiescentemq; descendentes aerem frigidiores  
 facti ferint. tunc enim propria frigiditate facile (calore  
 loci ob antiperistatism opitulante) cogi in nubem possunt;  
 hyeme frigiditate aeris insigni & loci externa ferente op̄.

Demum Alexander Achillinus philosophus insignis 3. de Elementis Dubitatione 13. (vt hoc altero grauiissimo teste sententiam nostram comprobemus) docte demonstrauit medianam regionem per se quidem sumptuam, & suanatura frigidam non esse, sed omnino calidam; per accidens vero frigidam & ob extrinsecas qualitates: nec semper tamen positivè frigidam. de qua quidem te lic nos tandem sentiendū esse credimus ex sententia praeceptoris: medianam regionem hyeme ob solis remotionem, & frigus dominans excellenter frigidam esse, quemadmodum noster aer est infimaq; regio; vt propterea 4. cap. secundi Meteoron scripsit Aristoteles hyeme & noctu pluuias fieri crebriores; nam facilius vapores infrigidantur loci frigiditate concurrente, & coguntur.estate vero maximè calidam ob solis vicinitatē; ex quo & aquæ violentiores, grandinesq; tonitrua, fulgura, fulminā; per id temporis sunt & huiusmodi alia, quæ ratione antiperistascos ob celerem actionē oriuntur. non sunt enim infima ac media regio (vt obiter de harum partium aëris temperamento hæc pauca differamus) semper calidæ; sicuti suprema est, quæ perpetuò calet. ratio autem varietatis huius est, quoniam causæ omnes frigus caloremq; producentes ferè à sole eiusq; motione pendent, ac temperantur; quo circa cum sol adest, nobisq; sit proximior, huiusmodi partes calidæ redduntur, quoniam attritio reflexioq; sit validissima; & discretus aëris ac attritus calorem concipit; vapores attenuati & calefacti cum augent; frigus à frigidis emanans elementis ad terræ sese recipit interiora à calore superatum. cum vero idem abit ac remouetur, attritio reflexioq; aut nulla sit, aut imbecilla; subindeq; vapores & aëris crassiores evadunt, ac propterea frigidiores; frigusq; quod ex terra & aqua prouenit, calorem vincens per aërem fluit: quæ causa frigiditatis in aëre potissima est, ab Aristotele in problematibus à Cardinali Contareno a. de Elementis pulchre tradita: vt hinc facile discas & causam in aëre frigiditatis dari positivā contra nonnullorū opinionem, & hyeme priuariam caloris causam adesse, frigiditatis positivam: è contra estate caloris adesse positivam,

frigiditatis priuatiam. Sed nos quidem nimis multa de re apertissima; his enim ita expositis, fatis docuisse videmur, exhalationem à mediz regionis frigiditate non posse repellere, ita ut hæc causa sit obliquus illius motionis, ut plentiq; latinorum existimarent; quoniam, si media hæc regio, quemadmodum acerrimi huius opinionis propugnatores volūt, non frigida verè est, sed potius minus calida, nulla ratione repellere exhalationem possit; cum propulsatio hæc non nisi ab excellenti insigni q; frigiditare causari valeat: ut si etiā ad vaporum concretionem tanquam minus calidam, & sic comparatè frigidam facere illis concedamus, non propterea habere quicat vim hanc repellendi exhalationem; ac longe minus adeo efficaciter repellendi, ut motum illum vehementissimum viresq; efficacissimas, quas tentos habere percipimus, ex propulsatione ista exhalatio assequatur. quod quidem conruens Alexander Aphrodisiensis licet frigiditatis huius laudator & suasor, ut com. præsertim 49.2. Mercurion videre possumus, nunquam obliquus motionis ventorum causam in eam retulit. atq; Auerroes, qui hanc ipsam frigiditatem causatus est, repellere ab ea exhalationem ne quidem somniauit, sed refrigerari tantum posse arbitratus est; ita ut remissio calore excedente, moderatio de qua infra pluradicam, principiorum illa oriatur: ut huiusmodi hæc nil minus ad rem pertineat, quæ istos delebat maximè, repulso. de qua quidem hæc terè dicere habui & de frigiditate mediæ regionis; nō tamen ut positione hanc tollerem, quām ut legentes intellegent quām esset obscura, & quām difficiles explicatus haberet. Ceterum cum aliorum explanatio-nes sententiaq; de causa obliqui ventorum motionis reiecte finit: cum probatum sit frigiditatem hanc mediz regionis vel nullam esse ex sententia præceptoris, vel nullo modo causam obliqui motus exhalationis; quod secundo loco a- gendum nobis propositum erat; examus nunc ex his spinofis opinionum à vero abhorrentium dumetis ad latissimos Aristotelicæ veritatis campos, atq; tertium disputationis nostræ caput attingentes Theophrasti opinionem planius exprimimus.

Theophras-

*Theophrasti sententia ex Alexandro & Olympiodoro vbc-  
rius explanatur. Olympiodori locis expedi-  
tur. Cap. 32.*

**E**XPOSITVRVS Igitur sententiam Theophrasti , cum temporum iniuria libri ipsius naturales , præser- . timq; meteorologici cum magno reipublicz litte- . rariz vulnere amissi sunt ; eam partim ex Alexandri verbis & Olympiodori , partim ex ijs , quæ libello de Ven- . tis ad quæstionem hanc pertinentia memoriæ prodita sunt , eliceret tentabo : atq; vt ab Alexandro initium ducam , est locus ipsius com. 20. in secundum librum Meteoron animaduersione dignus ; in quo tametsi clare Thophrasti mēs non explicetur ; non adeo tamen ieiunè indicatur , quin aliqua magni momenti colligantur. Inquit ipse , Theophras- . tum obliquz ventorum motionis causam hanc esse censuisse , quod non simpliciter ex calida & sicca exhalatione ori- . antur ; ita enim sursum ferri eos oportet : quam senten- . tiā planius declarans Olympiodorus Actione 15. primi Meteoron , sic eam exprimit ; græca enim verba coactus ap- . ponam , cum in eorum interpretatione longè à Camotio- . dissentiam . τὰς δὲ λαζίτικας οὐδεποτέ μετεώρους ἀποσύνεσσιν . . . οὐλαντούς τοὺς δερπετάλις . . . οὐδὲ γείφεται φυσίς οὐ τῷ καπνῷ . . . σὺν ταῦτῃ φιασθεῖσαι ριψίχθει τοικ πηγάδιν αἰσιάν καὶ γύμνην , . . . εἴπειν τὴν διεντήτην κίνησιν εκπονεῖν καὶ ρυχθεῖν , λαζίτικα . . . φύται τὴν κίνησιν . . . μὴ γέρε τις λαζίτω , οὐδεποτέ γέρε μὲν οὐδέποτε . . . οὐδὲ τὸ στρανίσσον τοῦ γερμάνου ὑπερπαραγόντες , οὐδὲποτέ τὸ κάπτε . . . τοῦ περιόδου πλεοπάχεστος δε τετέκε τὶς κινήσεως γενερίν . . . φύται γέρε . . . τοῦ τοῦτο καλλιεργείας λαζίτων οὐδὲ παράκτονται παραπλήσιοι . . . εἰσὶ γέρεις τοῖς ιφθον τυποῖσι , οικτίρεις θρυτέρεις καὶ μέλισσαί . . . εἰσὶ δὲ παράκτονται κατὰ περιόδους οὐδείντας εὐχετεῖς τοῦτο . . . ιδέασιν γέρε τι . . . αυτέν δὲ τοιχίον , φύται παραγέμματα . . . πολ- . . . μεταβολὴ διατίκεται τὸ περισσότερον τὸ διατίκη τὰ πλάγια φρε- . . . τει . . . τοιχίον δὲ περιέχεται . . . Hoc quidem græco Olympiodoro- . . . rus , quæ , si ea latine faciamus , he ego ac verbū dñe pre- . . . cor . . . Obliquz autem ventorum motionis aliam quidem-

causam Theophrastus in suis Meteoris attulit; aliam hoc in loco Aristoteles. etenim Theophrastus inquit in fumida hac exhalatione mixtam esse substantiam quandam igneam & terream, que quidem motu contrario motu & pugnantes, obliquum efficiunt motionem. Nec dicat aliquis, cur terrea portione dominante non cedit motus, qui sursum tendit, vel superante ignea, qui deorsum, ita ut in rectum motus efficiatur? siquidem respondendum est hoc verè de mixtis corporibus dici: cum in illis contentio his huius rebus sic sit, utrinq; immoderatione castigata: in corporibus vero, quæ per adpositionem sunt, id nullatenus sequi: cum utrinq; proprias vires retinens pugnare non definat, quare nullo cedente ex ipsa peristasi (id est quia transitum fieri eporteat in aliud motum) torum in obliquum fertur. Hæc tanti philosophi opinio est ab Olympiodoro relatæ; quam ut facilius intelligamus, ratum & fixum illud memoria reuocandum est philosophorum axiomæ, mixtorum alia perfecta reperiiri, alia imperfecta: perfecta verò ea esse, in quibus vera mixtio locum habet: imperfecta, quæ ex pluribus elementis constant in unum congesitis non verè mixtis, ideoq; non habent formam aliam mixti substantiam, sed congeries potius sunt quædam elementorum, quasi alterum ad alterum adpositum. Rursus in perfectis mixtis motum fieri secundum præualens elementum, ut tex. 8. primi de Cz'o docuit Aristoteles, alijs non repugnantibus tanquam castigatis & coercitis; ita ut ad unum & eundem motum propensa sint omnia propter obedientiam, quam imperanti elemento cetera præstant. quam sane obedientiam contentionisq; remissionem perbellè de Theophrasti mente vocat hoc loco φύσις Olympiodorus; cum scilicet cedit contrarium contrario, & dare manus videtur penitusq; subiectur: ut cum lapis deorsum fertur propter terram præualentem, ignis & aëris descendantem simul, nec resistunt ob verè factam mixtionem. In mixtis verò imperfectis, quia in eis non sit facta vera mixtio, sed plura adiungunt elementa feruantia proprias naturas, quarum vis coercita non est, perpetuan pugnam repetiri; & si alterum etiam

præua-

praeualeat, reliqua tamen, quia non sunt domita, reluctari; ut longè propterea diuersi motus orientur. hæc enim omnia & iuppouisse in hac sua opinione Theophrastum, & significasse satis arbitror his expositis esse clarum: quandoquidem cum exhalationem fumidam vètorum materialē ex ignea ac terrea substantia constare inquit, non pessimum mixtum esse illam intelligit, sed imperfectum, & ut ipse vocat *mixtū inadūctū*, id est per adpositionem; atq; hoc est quod dixit Alexander vencos de Theophrasti mente non simpliciter ex secca & calida exhalatione oriri; intelligens seccam qualitatem, prout in igneam naturam transit, non prout terream dicit portionem, exhalationem simpliciter calidam & seccam constitueret: cum alioqui & terrea exhalationis pars secca dici debat. nec erubimus si humoris quoq; plurimum in exhalatione, quæ ventum gignit, de Theophrasti sententia dicamus aliquando ineffe; videlicet in ea cui sol motum impartiit, ut si usus infra demonstrabitur. terrea namq; pars à Theophrasto ibi exprimitur, quoniam de exhalatione simpliciter, quæ sine vila solis ope ex se mouetur ventumq; et hoc sermonem habet. Erit igitur clara Theophrasti mens exhalationem fumidam ex duplice hac substantia & natura cōflatam, ignea videlicet ac terrea, proindeq; leui & graui, quarum neutra alteram superat, & vtraq; inclinat in contrarium partem, ob pugnam ingentem necessario ad latus moueri, & in obliquum. Quod si obijcias in mixtis vnum semper esse elementum præualens, cui reliqua pareant, atq; iuxta illius naturam vel sursum vel deorsum motu recto totum ferri; ideoq; rationi esse consentaneum, ut in hac fumida quoq; exhalatione idem eueniat: videlicet vel terram iuperare, & sic motum qui in sublime fit, omnino tolli, deorumq; recta ferri exhalationē; vel præualeat igneam substantiam, & sic motum deorsum impediri. sursumq; recta eandem moueri: respondet ipse id in perfectis & verè mixtis locum habere; in quibus reliqua obediunt prævalenti elemento. in imperfectis vero secus omnino euenire; quoniam elementa proprias formas integratq; vires in illis retincent nullo modo coercitas, ut nuna-

Quatuor

quam pugnare desinant : ideo si tale compositum oriatur, necessatio, cum neutra natura cedat *ix magis* videlicet quia fieri mutationem oporteat in alium motum, corpus huiusmodi moueri in obliquum. est enim propriè *magis*, vt alibi diximus, cum ex una re in aliam sit mutatio; unde 2. Meteoron *magis* ventorum vocat Aristoteles, cum exempli gratia spirante Subsolar. ex quo fatus hic quietescit, excitaturq; Cæcias. Sic in proposita quæstione cum exhalatio vel grauitatis ratione deorsum, vel tatione levitatis sursum moueti debeat ; nec tamen possit, quia neutrū horum principiorum saperat, sed sit pagna inter illa ingens ; cum nec sursum recta, nec deorsum moueri queat ( moueri tamen eam sit necesse propter contrariorum contentionem ) *magis* faciat necesse est, transitum videlicet in aliam speciem motus : unde fertur necessario in obliquū.

*Camotius Olympiodori Interpretatio* citatur. alius eiusdem Olympiodori locus addicetur. Cap. 33.

**Q**UAM longè autem ab haec sententia Camotius in Olympiodoti verbis connectendis aberrauerit, facile nostram hanc cum sua interpretatione conseruentibus erit manifestum : inquit enim ipse. Neq; quispiam dicat, quare ad sublimem plagam non remissior efficitur venti fatus tanquam terteno onere aggrauatus? aut cur non idem ad inferiorem situm ab igneo halitu præcepis descendere prohibetur, ita vt ventus recto semper incessu procedat? At hic multiplex est et tot. Primum de venti motu in superiorem plagam neq; locutus est Theophaelius, neq; id Olympiodorus expressit; sed de motu exhalationis : neq; de alio moto locutus est quidam de ascensu ipso, cum scilicet leue corpus recta sursum fertur. qui sanè motus, graui coercita portione, vt in perfectis mixtis, leui prævalente exhalationi conueniret, vento nequaquam. Secundo motus hic, qui impropiè fatus appellatur, non esse remissior, sed omnino velox & naturalis, vt cum ignis ascendit; de remissione enim, vel incitacione motu nullum verbum

verbum. Tertio motus ad inferiorem situm non potest esse venti, sed exhalationis: longèq; minus ab igneo halitu, & ab ignea portione in perfectis mixtis, de quibus loquitur Olympiodorus, potest, quin sit præceps, prohiberi; cum motus in ipsis sit secundum præualens elementum, & reliqua tanquam domita non reludentur: ita enim descensus lapidis ab igne & aëre tanquam à levibus elementis, quæ habet admixta, retardaretur. Quarto, rectus ille incessu adventi motum non pertinet, nec pertinere potest, cum de exhalationis motu, si daremus illam mixtum esse perfectum, verba faciat Olympiodorus; ac motum quidem gravis corporis & lenis intelligat factum secundum præualens elementum, qui per lineam rectam sursum vel deorsum efficitur; ideoq; motum hunc ~~τὸν ἀνθεκόντα~~ vocet: unde si exhalatio huiusmodi motu ciceretur, nullo modo ventum efficeret; cum ventus tunc sit tantum ac dici mereatur, cù fertur in obliquum. Quinto, est præterea alter insignis error in verbis illis. ex aliquo circumuento. quibus græca hæc respondent ~~τοις οὐδεὶς~~: quid enim peristatis hoc loco significet supra exppositum est, vt faciliter Olympiodori mens intelligatur: quid verò hoc suo circumuento Camotius voluerit ingenuè fateor me non intelligere. Verum hæc (tellis sit mihi Deus) non alicuius calamniandi gratia, sed solum amore datus veritatis in medium afferro, ac vt legentes causas intelligant, quæ me ad verba multo aliter interpretanda coegerunt. Est alter Olympiodori locus non præter undus Actione 21. 2. Meteoron, in quo sic rursus Theophrasti sententiā nobis explicat. Dicebat enim Theophrastus ventos oblique moueri propterea quod eorum materia sit dissimilans, videlicet fumida exhalatio; cum euim partim quidem sit terrea partim leuis; hoc quidem deorsum imperum faciente, hoc vero trahente sursum; oritur medium, usquidam motus obliquus; ob idq; obliquæ venti motuuntur: quemadmodum de transcurrente sydere dicebamus, quod sit per elisionem. Inquit autem Olympiodorus idem in discurrentibus syderibus evenire, quæ per expressionem, quemadmodum ex digitis nuclei, oriuntur; quoniam tunc in ma-